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Poznań był piątym miastem w Polsce zarówno pod względem wysokości 

rocznych dochodów uzyskiwanych przez mieszkańców, jak również pod 

względem przeciętnych miesięcznych wynagrodzeń w sektorze 

przedsiębiorstw. Mieszkańcy Poznania dysponowali o 1/3 większym budżetem 

niż średnio w Polsce, ale o 1/4 mniejszym niż średnio w Europie.   

 

1. Dochód do dyspozycji 

Według wyników badania „Purchasing Power Europe” przeprowadzonego przez 

niemiecką firmę GfK w 2022 r. mieszkaniec Poznania miał do dyspozycji średnio 

12,4 tys. euro rocznie, które mógł przeznaczyć na wydatki oraz oszczędności. W 

2022 r. dochody mieszkańców Poznania zwiększyły się o 9% w porównaniu z 2021 r. 

Z badań firmy GfK wynika, że pod względem wysokości dochodów uzyskiwanych 

przez mieszkańców, Poznań znajdował się na 5. miejscu wśród polskich miast 

(spadek z 4. miejsca w 2021 r.), za Warszawą (14,9 tys. euro), Sopotem 

(13,7 tys. euro), Wrocławiem (12,9 tys. euro) i Katowicami (12,5 tys. euro). Wysoką 

siłę nabywczą mieli także mieszkańcy Krakowa, Bielska-Białej, Gliwic, Piaseczna oraz 

Tych, które znalazły się wśród 10 polskich miast o najwyższych rocznych dochodach. 

Jak wyliczyła firma GfK, w 2022 r. na jednego mieszkańca Europy przypadał dochód 

w wysokości 16,3 tys. euro. Mieszkaniec Polski miał do dyspozycji 9,3 tys. euro, czyli 

prawie o połowę mniej. Wartość ta uplasowała Polskę na 29. miejscu wśród 

42 krajów Europy objętych badaniem (spadek z 28. miejsca w 2021 r.).  

Największy dochód uzyskali mieszkańcy Liechtensteinu, którzy w 2022 r. mieli do 

dyspozycji średnio 66,2 tys. euro (405% średniej europejskiej), Szwajcarii – 41,8 tys. 

euro na mieszkańca (256% średniej europejskiej) oraz Luksemburgu – 37 tys. euro 

na mieszkańca (227% średniej europejskiej). 

Siła nabywcza mieszkańców, czyli dochód do dyspozycji wskazany w badaniu 

„Purchasing Power Europe”, jest sumą dochodów włącznie z państwowymi zasiłkami 

i świadczeniami społecznymi, pomniejszoną o podatki i darowizny na cele 

dobroczynne. Jest to nominalny dochód rozporządzalny, co oznacza, że podane 

wartości nie uwzględniają inflacji.  
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Wykres 1. Średni roczny dochód do dyspozycji mieszkańców w 2022 r. w euro 

 

Źródło danych: Badanie „Purchasing Power Europe” przeprowadzone przez firmę GfK 

Wykres 2. Relacja rocznego dochodu mieszkańców miast o najwyższych 
dochodach do średniego dochodu w Polsce w latach 2016-2022 w % (Polska = 
100%) 

 

Źródło danych: Badanie „Purchasing Power Europe” przeprowadzone przez firmę GfK 
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Wykres 3. Relacja rocznego dochodu mieszkańców wybranych miast i państw do 
średniego dochodu w Europie w latach 2016-2022 w % (Europa = 100%) 

 

Źródło danych: Badanie „Purchasing Power Europe” przeprowadzone przez firmę GfK 

Wykres 4. Wzrost rocznego dochodu mieszkańców w latach 2017-2022 w % 
(rok poprzedni = 100%) 

 

Źródło danych: Opracowanie własne na podstawie badania „Purchasing Power Europe” 

przeprowadzonego przez firmę GfK 
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2. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie w 
sektorze przedsiębiorstw 

Na dochód rozporządzalny mieszkańców składają się m.in. wpływy otrzymywane 

z wynagrodzenia za pracę. Według danych Urzędu Statystycznego w Poznaniu 

przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto, w podmiotach zatrudniających powyżej 

9 osób w sektorze przedsiębiorstw, w 2022 r. w Poznaniu wyniosło 7,4 tys. zł.  

Najwyższe wynagrodzenie w wysokości 11 tys. zł (niemal o połowę więcej niż 

przeciętne miesięczne wynagrodzenie w Poznaniu) otrzymywali pracownicy branży 

„Informacja i komunikacja”. Więcej niż przeciętne wynagrodzenie w stolicy 

Wielkopolski otrzymywali także pracujący w „Przemyśle” – 8 tys. zł. W pozostałych 

branżach przeciętne wynagrodzenie było niższe niż średnio w Poznaniu. Najmniej, 

4,5 tys. zł, czyli 61% przeciętnego wynagrodzenia w mieście, zarabiali zatrudnieni 

w branży „Zakwaterowanie i gastronomia”. 

Mieszkańcy Poznania zarabiali o blisko 1/4 więcej niż mieszkańcy 

woj. wielkopolskiego oraz o 11% więcej niż średnio w Polsce. Porównując 18 miast 

wojewódzkich pod względem wysokości miesięcznych wynagrodzeń w 2022 r., 

Poznań zajął 5. miejsce, za Krakowem, Gdańskiem, Katowicami oraz Warszawą. 

W miastach tych wynagrodzenie było wyższe od 10% do 13% w porównaniu 

z przeciętnym wynagrodzeniem w Poznaniu. 

W 2022 r. przeciętne wynagrodzenie w Poznaniu było wyższe o 14% w porównaniu 

z rokiem poprzednim. Był to najwyższy wzrost w ciągu ostatnich 20 lat. Największy 

wzrost płac (o 24%), zanotowano w poznańskich firmach prowadzących działalność 

w zakresie „Transportu i gospodarki magazynowej”, a najniższy wzrost (o 6%) – 

w „Budownictwie”. Tempo wzrostu przeciętnych płac w Poznaniu w 2022 r. 

(w porównaniu do roku poprzedniego) było zbliżone do tempa wzrostu wynagrodzeń 

w woj. wielkopolskim (112%) oraz Polsce (113%. Wśród miast wojewódzkich 

najwyższy wzrost wynagrodzeń zanotowano w Katowicach (121%), Zielonej Górze 

(119%) oraz Krakowie (116%). 
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Wykres 5. Wysokość przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto 
w sektorze przedsiębiorstw w Poznaniu w latach 2002-2022 w zł 

 

Źródło danych: Urząd Statystyczny w Poznaniu 

Wykres 6. Wysokość przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto 
w sektorze przedsiębiorstw w Poznaniu w latach 2021-2022, wg branż 

 

Źródło danych: Urząd Statystyczny w Poznaniu 
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Wykres 7. Wysokość przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w 
sektorze przedsiębiorstw w 2022 r. w miastach wojewódzkich, Polsce oraz woj. 
wielkopolskim w zł 

 

Źródło: Urząd Statystyczny w Poznaniu 

Wykres 8. Wzrost przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w sektorze 
przedsiębiorstw w miastach wojewódzkich, Polsce oraz woj. wielkopolskim w 
latach 2021-2022 w % (2021=100%) 

 

Źródło danych: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w 

Poznaniu 
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3. Emerytury i renty 

W 2022 r. co czwarty poznaniak otrzymywał świadczenia emerytalno-rentowe 

wypłacane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych (ZUS). Poznańscy emeryci 

i renciści otrzymywali miesięcznie średnio 3,2 tys. zł. W zależności od rodzaju 

pobieranego świadczenia jego średnia wysokość wahała się od 1,3 tys. zł 

w przypadku rent socjalnych i świadczeń przedemerytalnych do 4,2 tys. zł 

w przypadku rent wypadkowych. Nieznaczne wahania zanotowano w przypadku 

relacji wysokości przeciętnego świadczenia emerytalno-rentowego, które zarówno 

w minionym roku, jak i w latach wcześniejszych stanowiło mniej niż połowę 

przeciętnej płacy w poznańskich firmach. 

W 2022 r. w porównaniu do roku poprzedniego wysokość świadczenia emerytalno-

rentowego wzrosła średnio o 11%.   

Wykres 9. Wysokość przeciętnego miesięcznego świadczenia emerytalno-
rentowego wypłacanego mieszkańcom Poznania w latach 2002-2022 w zł 

 

Źródło danych: Zakład Ubezpieczeń Społecznych (I i II Oddział w Poznaniu) 
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Wykres 10. Relacja wysokości przeciętnego świadczenia emerytalno-rentowego 
wypłacanego mieszkańcom Poznania do przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw w Poznaniu w latach 2002-2022 w % 

 

Źródło danych: Opracowanie własne na podstawie danych Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 

(I i II Oddział w Poznaniu) oraz Urzędu Statystycznego w Poznaniu 

Wykres 11. Wysokość przeciętnego miesięcznego świadczenia emerytalno-
rentowego wypłacanego mieszkańcom Poznania w latach 2021-2022, wg rodzaju 

 

Źródło danych: Opracowanie własne na podstawie danych Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 

(I i II Oddział w Poznaniu) 
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4. Wskaźnik cen towarów i usług 
konsumpcyjnych 

Według danych GUS-u w 2022 r. ceny towarów i usług w Polsce wzrosły średnio o 

14%, a w województwie wielkopolskim o 15%. Oznacza to, że wskaźnik cen towarów 

i usług od 2003 r. nie tylko osiągnął najwyższy poziom, ale również po raz pierwszy 

osiągnął wartość dwucyfrową. 

W 2022 r. w woj. wielkopolskim, podobnie jak w Polsce, w najwyższym stopniu 

wzrosły ceny transportu – o 23% oraz koszt utrzymania mieszkania – o 22%. Wysoki 

wzrost cen zanotowano również w przypadku żywności oraz napoi bezalkoholowych – 

o 15%. 

Wykres 12. Wysokość wskaźnika cen towarów i usług konsumpcyjnych w latach 
2003-2022 w % 

 

Źródło danych: GUS 
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Wykres 13. Wysokość wskaźnika cen towarów i usług w 2022 r., wg grup 
produktów w % 

 

Źródło danych: GUS 

5. Sytuacja finansowa gospodarstw 
domowych 

Nastroje konsumentów dotyczące koniunktury w Polsce obrazuje bieżący wskaźnik 

ufności konsumenckiej publikowany przez GUS. W grudniu 2022 r. wskaźnik ten miał 

wartość -41,90 (zakres możliwych wartości, które może przyjmować wskaźnik jest od 

-100 do +100). Taka wartość wskaźnika oznacza, że prawie połowa respondentów, 

biorących udział w badaniu obejmującym zasięgiem całą Polskę, była nastawiona 

pesymistycznie do koniunktury na koniec roku. W latach 2019-2022, porównując 

dane z grudnia rok do roku, nastroje konsumentów systematycznie się pogarszały. 

W grudniu 2019 r., czyli niedługo przed ogłoszeniem pandemii Covid-19, nastroje 

konsumentów były optymistyczne, a wskaźnik ufności konsumenckiej wyniósł 4,30.  

Wskaźnik ufności konsumenckiej wyliczany jest na podstawie opinii konsumentów 

zebranych w badaniu, w którym respondenci odpowiadają m.in. na pytanie „Jak 

zmieniła się sytuacja finansowa Pana/Pani gospodarstwa domowego w ciągu 

ostatnich 12 miesięcy”. W grudniu 2022 r. respondenci najczęściej odpowiadali, że 

ich sytuacja finansowa nie zmieniła się, takiej odpowiedzi udzieliło 37,08% pytanych. 

Równie często, bo 36,92% pytanych, odpowiedziało, że ich sytuacja finansowa uległa 
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pogorszeniu. Grupa obejmująca 16,82% pytanych, odpowiedziała, że ich sytuacja 

jest dużo gorsza. Pozytywnie swoją sytuację oceniło 8,18% pytanych, którzy uznali 

swoją sytuację za „trochę lepszą”, zaś niecały 1% pytanych oceniło, że ich sytuacja 

jest „dużo lepsza”. Pogorszyły się wszystkie aspekty oceny respondentów, które 

można interpretować jako pozytywną zmianę swojej sytuacji finansowej. W grudniu 

2022 r. w porównaniu do grudnia 2019 r. więcej pytanych osób oceniło, że ich 

sytuacja jest „trochę gorsza” i „dużo gorsza”, zaś mniej osób odpowiedziało, że ich 

sytuacja finansowa jest „trochę lepsza”, „dużo lepsza” lub „pozostała taka sama”.  

W badaniu przeprowadzonym w grudniu 2022 r. respondenci wypowiedzieli się także 

na temat obecnej sytuacji finansowej swojego gospodarstwa domowego. Prawie 

połowa pytanych odpowiedziała, że „trochę oszczędzamy” (44,89%), i również 

prawie połowa odpowiedziała, że „wiążemy koniec z końcem” (44,35%). Część osób 

odpowiedziała, że „korzysta z oszczędności” (6,8%). W przypadku tego pytania 

również prawie wszystkie jego aspekty pogorszyły się w 2022 r. w porównaniu do 

2019 r. Mniej osób oszczędza, zaś więcej osób „wiąże koniec z końcem”, jak również 

więcej osób „korzysta z oszczędności” lub nie potrafi ocenić swojej sytuacji 

finansowej. Na tym samym poziomie pozostał natomiast odsetek ocen dotyczących 

pytania o zaciąganie długów (co może mieć związek z wysoką stopą procentową 

kredytów). 

Wykres 14. Wysokość bieżącego wskaźnika ufności konsumenckiej w Polsce w 
latach 2019-2022 

 

Źródło danych: GUS 
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Wykres 15. Struktura odpowiedzi na pytanie „Jak zmieniła się sytuacja finansowa 
Pana/Pani gospodarstwa domowego w ciągu ostatnich 12 miesięcy" w % (dane z 
badań przeprowadzanych w grudniu) 

 

Źródło danych: GUS 

Wykres 16. Struktura odpowiedzi na pytanie „Które z poniższych stwierdzeń 
najlepiej opisuje obecną sytuację finansową Pana/Pani gospodarstwa domowego 
w % (dane z badań przeprowadzanych w grudniu) 

 

Źródło danych: GUS 
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